
MENINGSFULDE FÆLLES­
SKABER I HVERDAGEN
– PARTNERSKABER OG ARBEJDSLIV

Velkommen til årets konference:

Vi er som mennesker afhængige af at kunne deltage i sociale fællesskaber, som de 
personer vi er, for at få positive erfaringer med tilknytning og udvikle en identitet.  
Et fællesskab skal være attraktivt, for at det giver mening at deltage i det, og rumme 
muligheder for både at bidrage og modtage.

Vi ved, recovery er en individuel proces men også, at den foregår i en social 
sammenhæng og at oplevelse af meningsfuldhed er essentielt. 

For de ressourcestærke rummer det danske samfund en mangfoldighed af fællesskaber. 
For mange mennesker med alvorlige psykiske problemer er det karakteristisk, at de 
gennem livet har lidt nederlag, når de har forsøgt at finde veje ind i fællesskaber. 

Den psykosociale rehabilitering har til op­
gave at tilbyde partnerskaber med borgeren 
i centrum. Et partnerskab som også handler 
om adgangen til meningsfulde fællesskaber 
i hverdagslivet. Men hvad der er menings­
fuldt og attraktivt er op til det enkelte individ. 
Hvordan kan socialpsykiatrien tilbyde partner­
skaber, som også kan handle om deltagelse 
i arbejdslivet og hvilken betydning har et 
forhold som resonans i den forbindelse, reso­
nans som samspil og forståelse mellem men­
nesker på samme måde, som det er genklang 
og samspil mellem musikinstrumenter.

Arbejdsliv og inklusion er blevet den domine­
rende diskurs i det danske samfunds bestræ­
belser på at skabe en normaliseret hverdag 
også for borgere på kanten af samfundslivet. 
En diskurs om, at et arbejdsfællesskab, hvor 
individet kan byde ind med det han eller hun 
kan og opleve sig respekteret som kollega, er 
helt centralt for livskvaliteten. Med den nye 

FøPFlex-reform er presset ikke blevet mindre. 
Hvilke muligheder og udfordringer giver den 
nye reform så? 

På dette års konference uddyber vi sporet 
fra konferencen i 2011 om relationer i part­
nerskaber og sætter samtidig spot på den 
nye FøPFlex-reform og hvilke muligheder og 
udfordringer den indeholder for socialpsykia­
trien i forhold til at støtte borgeren i at vinde 
fodfæste på arbejdsmarkedet. Også rege­
ringens psykiatriudvalg og dets resultater vil 
blive taget under kærlig behandling.

Vi har lyttet til tilbagemeldingerne fra delta­
gerne i 2012. Deltagerantallet er mindre og 
indlogeringen ændret, så vær klar på tasterne 
i slutningen af april. Vi præsenterer med stolt­
hed et nyt og kreativt koncept for konferen­
cen og en række inspirerende oplægsholdere 
og debattører – på de næste sider kan du 
møde nogle af dem. 

 

 



Marit Borg har arbejdet næsten 40 år med mennesker som erfarer alvorlige psykiske 
problemer – først i praksis som ergoterapeut og derefter som forsker og professor 
i psykisk helsearbeid, Institutt for forskning innen psykisk helse og rus, Høgskolen i 
Buskerud, Norge. Marit Borg er forfatter til en lang række bøger og artikler om recovery, 
og har ikke mindst interesseret sig for hverdagslivperspektivet. Marit Borg har også 
mange års erfaring med at udvikle forskningsprojekter sammen med mennesker med 
egne levede erfaringer.

Sverker Belin er svensk psykolog/psykoterapeut/supervisor, taler et letforståeligt 
skandinavisk og er forfatter til to bøger oversat til dansk. Galskabens magt (Hans Reitzels 
Forlag 1999) og Relation før metode (Akademisk Forlag 2010). Han har mange års 
erfaring med at arbejde med patienter med alvorlige psykiske problemer.

Niels Gansted er Jobcenterchef i Jobcenter København – Center for Jobindsats og har 
tidligere arbejdet som specialkonsulent i Arbejdsmarkedsstyrelsen, sekretariatschef i  
AF-Storkøbenhavn og Regionschef i AF-Vestsjælland.
Center for Jobindsats har ansvar for indsatsen for alle borgere i Københavns kommune, 
der er over 30 år og er indplaceret i matchgruppe 2 og 3. Som en del af dette ligger 
kommunens rehabiliteringsindsats i centret. Ca. 13.000 borgere er tilknyttet centret, der 
har knap 200 medarbejdere.

Nørremarken og HMN Naturgas Viborg har et mangeårigt samarbejde i forhold til at få borgere med 
psykosociale funktionsnedsættelser inkluderet på arbejdsmarkedet. 
Nørremarken er en specialiseret enhed for borgere med psykosociale handicaps under jobcenteret i 
Viborg kommune. HMN naturgas er et fælleskommunalt interessentskab, der ejes ligeligt af 32 kommuner 
i Hovedstadsområdet og 25 kommuner i Midt- og Nordjylland.

Henning Jørgensen er ansat som professor ved Ålborg Universitet, Institut for 
Statskundskab. Henning Jørgensen arbejder på Center for Arbejdsmarkedsforskning 
CARMA, der beskæftiger sig med forskningsprojekter vedrørende arbejdsmarkeds­
forhold på mange niveauer.

På CARMA er der gennem de seneste tre år gennemført undersøgelser i jobcentrene om 
behandling af personer i matchgruppe 2 og 3.

Lisa Korsbek er seniorforsker på Kompetencecentret for rehabilitering og recovery i 
Region Hovedstadens Psykiatri. Lisa Korsbek arbejder med indsatser til understøttelse 
af en recovery-orienteret tilgang i behandlingspsykiatrien, aktuelt især med bruger­
indflydelse i form af shared decision making, og med fænomenet disclosure, dvs. det at 
stå frem med sin egen historie, generelt eller på arbejdsmarkedet.
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PROGRAM OG TILMELDING

Konferencen finder igen i år sted i Torvehallerne i Vejle. Den foregår i dagene torsdag og 
fredag den 24. og 25. oktober 2013.

Endeligt program, pris og praktiske oplysninger vil være klar i begyndelsen af maj.  
Tilmelding – som foregår efter først-til-mølle-princippet – vil herefter være åben på vores 
hjemmeside www.psykosocialrehabilitering.dk

SIDSTE NYT!

Det er lykkedes at få formanden for Regeringens Psykiatriudvalg, Vagn Nielsen, til at 
komme og debattere udspillet med os – og med tre af de mest toneangivende forenings­
repræsentanter, der har deltaget i den lange proces: Ebbe Henningsen, formand for 
Bedre Psykiatri, udviklingskonsulent Karl Bach, LAP og Knud Kristensen, formand for Sind.

Traditionen tro vil flere spændende programpunkter sikkert dukke op undervejs, så følg 
med på hjemmeside og Facebook!

PÅ GENSYN I OKTOBER

Vi håber at se rigtig mange af jer til to inspirerende konference-dage i efteråret. Vi håber 
også I vil hjælpe os med at gøre flere opmærksomme på konferencen – og opfordre dem 
til at melde sig ind i vores faglige fællesskab.

Vel mødt og på gensyn!

Mogens Seider
Formand 
Dansk Selskab for Psykosocial Rehabilitering
www.psykosocialrehabilitering.dk 

Fra reservat til fællesskab – Er det overhovedet muligt?


